Setelah berjuang lebih dari 500 tahun, akhirnya mereka mampu mengusir Islam dari bumi Spanyol.

Karena seringnya terjadi konflik internal dan menghadapi musuh dari luar, maka dalam periode ini Islam Spanyol belum memulai pembangunan di bidang peradaban dan kebudayaan. Periode ini berakhir dengan datangnya Abd al-Rahman al-Dakhil ke Spanyol pada 138H/755M.<sup>8</sup>

### **b. Periode Kedua (755-912 M)**

Pada periode ini, umat Islam Spanyol mulai memperoleh kemajuan-kemajuan, baik dalam bidang politik maupun dalam bidang peradaban. Abd Al-Rahman Al-Dakhil mendirikan masjid Cordova dan sekolah-sekolah di kota-kota besar di Spanyol.

Pada tahun 1609 M, boleh dikatakan tidak ada lagi umat Islam di daerah itu.<sup>15</sup>

### 2. Tentang Ihwal Pemerintahan

Abd al-Rahman Ibn Mu'awiyah menginjakkan kakinya di Spanyol setelah lolos dari upaya pembunuhan atas dirinya ketika terjadi revolusi Abbasiyah pada 132H/750M. Ia dijuluki *al-Dakhil*, karena ia merupakan pangeran bani Umayyah pertama yang memasuki wilayah itu. Ia menyingkirkan Yusuf Ibn al-Rahman al-Rihri, Gubernur Andalusia yang tunduk di bawah kekuasaan Abbasiyah pada 756M.